*Per ciò che in esse è insieme di Dio
e insieme vostro.*

II. Considerate ciò che ponete di vostro nell'opere buone, ed è la cooperazione alla grazia ed il buon uso delle potenze nell'esecuzione. Ma quest'ancora è dono di Dio: non perchè noi non vogliamo veramente e

non operiamo il bene che facciamo, altrimenti non sarebbe nostro; ma perchè non lo vogliamo nè l'operiamo senza l'aiuto divino. *Non quia non volumus aut non agimus*, dice s. Agostino, *sed quia sine ipsius adjutorio nec volumus aliquid boni nec agimus.* L. I de orat. Christ., c. 24. In questo dunque che materia v'è per voi di gloria? *Nunquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea?* Isa. 10, 15; forse potrà vantarsi la scure contro l'artefice? È vero che potete gloriarvi nel Signore per la libertà che usate nel bene operare; ciò che non può competere all'istrumento inanimato, che non è libero: ma non potete mai gloriarvi contro il Signore, usurpandovi ciò che non è vostro. *Qui gloriatur, in Domino gloriatur;* non mai *contra Dominum.* Inoltre, ancorchè gli atti buoni siano di Dio insieme e sian nostri, tuttavia non son sì stimabili e preziosi per quel che hanno da noi, ma per quel che ritraggon da Dio. Figuratevi un gran monarca che si sposi con una povera contadinella: i figliuoli che nascon di quel matrimonio son nobilissimi, sono eredi del regno, ma non son nobili nè eredi per parte della madre ma sono solamente per parte del padre; mentre per quel che s'appartiene

alla madre, son piuttosto vili: ond'è ch'essi vantano bene il lignaggio paterno, ma del materno si vergognano e lo nascondono. Così sono l'opere buone nate dal felice accoppiamento dell'ajuto divino e della cooperazione della nostra volontà. Per quella banda che nascon da Dio, sono d'un lignaggio celeste, ma per quella che nascon dall'uomo sono vili di condizione e degne di confusione, non di stima. *Gratia Dei sum id quod sum.* 1 Cor. 15, 10.

Per ciò che in esse è tutto nostro.

III. Considerate qual motivo d'umiliazione dovete cavare dall'opere buone, per quel che in esse è tutto vostro, cioè a dire per i mancamenti, per le imperfezioni. Chi guarda l'aceto con l'occhio libero, lo giudica un liquor puro; ma chi lo mira attentamente col microscopio vi vede dentro un bulicame di vermi. Il poco lume che abbiamo, ci fa stimare come perfette le nostre azioni; ma se Dio ci partecipasse un raggio del suo sguardo divino, le riconosceremmo per una massa di difetti. Tant'è l'amor proprio che vi mescoliamo, le compiacenze di noi medesimi, le intenzioni storte, le ricerche del nostro interesse e de'nostri comodi. Al padre